



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MJSP - POLÍCIA FEDERAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL/SELOG/SR/PF/PR

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS E NOTA TÉCNICA DA PESQUISA DE PREÇOS

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de Empresa para prestação de serviço continuado de vigilância patrimonial ostensiva armada, com dedicação de mão de obra exclusiva, para atender as necessidades da Superintendência Regional da Polícia Federal no Paraná (SR/PF/PR) e suas Descentralizadas.

2. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado dos insumos foram utilizados os parâmetros do artigo 5º, da IN SEGES/ME nº 65/2021.

2.1.1. Em atendimento aos incisos I e II da referida IN, foi procedida pesquisa de preços através do sistema Pesquisa de Preços do Compras.gov.

2.1.2. Para a maior parte dos insumos foram encontradas contratações com itens similares, sendo possível estimar os valores através dessas pesquisas.

2.1.3. Para os itens cujo valor não foi possível de ser estimado através do sistema Compras.gov, por não encontrar contratações com itens semelhantes, foram realizadas buscas em sites da internet, em atendimento ao inciso III da referida IN.

2.1.4. Visto que se obtiveram os preços através dos incisos I, II e III, não foram utilizados os incisos IV e V para a elaboração da pesquisa.

2.2. Para a elaboração da planilha de custos foram seguidas a Lei nº 13.467, de 2017; IN 5/17 e IN 7/18.

2.3. Os documentos completos referentes a pesquisa de preços estão compilados no documento SEI 141316555.

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. Os valores coletados através do inciso III para cada insumo, estão apresentados abaixo. Os insumos cujos valores foram estimados através do Sistema Compras.gov encontram-se detalhados no documento SEI 141316555.

ITEM	DESCRIÇÃO			
	Par de meias			
SEQ	VALOR	FONTE		
1	R\$ 7,00	UASG 120628 - Pregão 90045/2024 - Item 5		
2	R\$ 9,83	Site 1 - Bluhén		
3	R\$ 4,99	Site 2 - Caedu		
4	R\$ 7,89	Site 3 - Amazon		
5	R\$ 8,07	Site 4 - Netshoes		
PORTARIA 449/2021-MJSP				
Média de todos os preços coletados			R\$ 7,56	
Desvio Padrão (todos os preços coletados)		R\$	1,76	
Limite Superior (Média + Desvio Padrão)			R\$ 9,32	
Limite Inferior (Média - Desvio Padrão)			R\$ 5,79	
Preço Estimado final - média desconsiderado inexecutable e excessivamente elevados)		R\$	6,99	

CRITÉRIO PORTARIA 804/2018-MJSP PARA EXCLUSÃO DE VALORES INEXECUTÁVEIS E EXCESSIVOS

( X ) Excluído o valor constante no sequencial 2 por ser considerado excessivamente elevado em comparação com os demais preços coletados.

ITEM	DESCRIÇÃO			
	Revólver calibre 38 (6 tiros)			
SEQ	VALOR	FONTE		
1	R\$ 5.700,00	Site 1 - Casa do Tiro		
2	R\$ 6.400,00	Site 2 - Grupo Pantanal		
3	R\$ 5.119,67	Site 3 - Lojas K Clube		
4	R\$ 5.720,00	Site 4 - Pesca e CIA Armas		
PORTARIA 449/2021-MJSP				
Média de todos os preços coletados			R\$ 5.734,92	
Desvio Padrão (todos os preços coletados)		R\$	523,55	
Limite Superior (Média + Desvio Padrão)			R\$ 6.258,47	
Limite Inferior (Média - Desvio Padrão)			R\$ 5.211,37	
Preço Estimado final - média desconsiderado inexecutable e excessivamente elevados)		R\$	5.513,22	

CRITÉRIO PORTARIA 804/2018-MJSP PARA EXCLUSÃO DE VALORES INEXECUTÁVEIS E EXCESSIVOS

( X ) Excluído o valor constante no sequencial 2 por ser considerado excessivamente elevado em comparação com os demais preços coletados.

ITEM	DESCRIÇÃO				
	Munição calibre 38 (pacote com 10 unidades)				
SEQ	VALOR	FONTE			
1	R\$ 112,00	Site 1 - Arma Store			
2	R\$ 65,00	Site 2 - Beartac			
3	R\$ 82,00	Site 3 - Brasil Tatica			
4	R\$ 129,04	Site 4 - Lojas K Clube			
5	R\$ 99,59	Site 5 - M4 Tatica			
6	R\$ 99,00	Site 6 - Prime Guns			
7	R\$ 97,42	Site 7 - Pro Hunters			
PORTARIA 449/2021-MJSP					
Média de todos os preços coletados				R\$ 97,72	
Desvio Padrão (todos os preços coletados)			R\$	21,31	
Limite Superior (Média + Desvio Padrão)				R\$ 119,03	
Limite Inferior (Média - Desvio Padrão)				R\$ 76,41	
Preço Estimado final - média desconsiderado inexecutable e excessivamente elevados)			R\$	98,00	

**CRITÉRIO PORTARIA 804/2018-MJSP PARA EXCLUSÃO DE VALORES INEXECUTÍVEIS E EXCESSIVOS**

( X ) Excluído o valor constante no sequencial 2 por ser considerado inexecutable em comparação com os demais preços coletados.

( X ) Excluído o valor constante no sequencial 4 por ser considerado excessivamente elevado em comparação com os demais preços coletados.

ITEM	DESCRIÇÃO				
	Produtos para manutenção de armas				
SEQ	VALOR	FONTE			
1	R\$ 94,91	Site 1 - Az de Espadas			
2	R\$ 119,90	Site 2 - CH Coldres			
3	R\$ 74,90	Site 3 - Coldres Premium			
4	R\$ 85,50	Site 4 - Sulville			
PORTARIA 449/2021-MJSP					
Média de todos os preços coletados				R\$ 93,80	
Desvio Padrão (todos os preços coletados)			R\$	19,22	
Limite Superior (Média + Desvio Padrão)				R\$ 113,03	
Limite Inferior (Média - Desvio Padrão)				R\$ 74,58	
Preço Estimado final - média desconsiderado inexecutable e excessivamente elevados)			R\$	85,10	

**CRITÉRIO PORTARIA 804/2018-MJSP PARA EXCLUSÃO DE VALORES INEXECUTÍVEIS E EXCESSIVOS**

( X ) Excluído o valor constante no sequencial 2 por ser considerado excessivamente elevado em comparação com os demais preços coletados.

ITEM	DESCRIÇÃO				
	Livro de ocorrências				
SEQ	VALOR	FONTE			
1	R\$ 28,90	Site 1 - Amazon			
2	R\$ 11,50	Site 2 - Bazar Alice			
3	R\$ 20,29	Site 3 - Gimba			
4	R\$ 18,40	Site 4 - Lojas Encopel			
5	R\$ 34,68	Site 5 - Magazine Luiza			
6	R\$ 24,90	Site 6 - PP Maia			
7	R\$ 18,58	Site 7 - Tudo Office			
PORTARIA 449/2021-MJSP					
Média de todos os preços coletados			R\$ 22,46		
Desvio Padrão (todos os preços coletados)			R\$	7,67	
Limite Superior (Média + Desvio Padrão)			R\$ 30,14		
Limite Inferior (Média - Desvio Padrão)			R\$ 14,79		
Preço Estimado final - média desconsiderado inexecutable e excessivamente elevados)			R\$	22,21	

**CRITÉRIO PORTARIA 804/2018-MJSP PARA EXCLUSÃO DE VALORES INEXECUTÍVEIS E EXCESSIVOS**

( X ) Excluído o valor constante no sequencial 2 por ser considerado inexecutable em comparação com os demais preços coletados.

( X ) Excluído o valor constante no sequencial 5 por ser considerado excessivamente elevado em comparação com os demais preços coletados.

ITEM	DESCRIÇÃO				
	Porta Cassetete				
SEQ	VALOR	FONTE			
1	R\$ 25,00	Site 1 - Botaparanda			
2	R\$ 15,90	Site 2 - Metal Couro			
3	R\$ 15,00	Site 3 - Militar Brasil			
4	R\$ 25,00	Site 4 - RibaShop			
5	R\$ 6,90	Site 5 - Selva Military			
6	R\$ 14,90	Site 6 - Vigilante Shop			
PORTARIA 449/2021-MJSP					
Média de todos os preços coletados				R\$	17,12
Desvio Padrão (todos os preços coletados)				R\$	6,42
Limite Superior (Média + Desvio Padrão)					R\$ 23,54
Limite Inferior (Média - Desvio Padrão)					R\$ 10,69
Preço Estimado final - média desconsiderado inexecuáveis e excessivamente elevados)				R\$	15,27

**CRITÉRIO PORTARIA 804/2018-MJSP PARA EXCLUSÃO DE VALORES INEXEQUÍVEIS E EXCESSIVOS**  
( X ) Excluído o valor constante no sequencial 5 por ser considerado inexecuível em comparação com os demais preços coletados.  
( X ) Excluído o valor constante nos sequenciais 1 e 4 por serem considerados excessivamente elevados em comparação com os demais preços coletados.

ITEM	DESCRIÇÃO				
	Coldre e baleiro				
SEQ	VALOR	FONTE			
1	R\$ 39,95	Site 1 - Armeiros do Brasil			
2	R\$ 44,90	Site 2 - Desert Coldres			
3	R\$ 44,34	Site 3 - Eco Caça e Pesca			
4	R\$ 49,99	Site 4 - PJ Artigos Militares			
5	R\$ 51,10	Site 5 - Sr. Coldres			
6	R\$ 44,99	Site 6 - Sul Armas			
7	R\$ 59,00	Site 7 - Yanni Shop			
PORTARIA 449/2021-MJSP					
Média de todos os preços coletados				R\$	47,75
Desvio Padrão (todos os preços coletados)				R\$	6,20
Limite Superior (Média + Desvio Padrão)					R\$ 53,96
Limite Inferior (Média - Desvio Padrão)					R\$ 41,55
Preço Estimado final - média desconsiderado inexecuáveis e excessivamente elevados)				R\$	47,06

**CRITÉRIO PORTARIA 804/2018-MJSP PARA EXCLUSÃO DE VALORES INEXEQUÍVEIS E EXCESSIVOS**  
( X ) Excluído o valor constante no sequencial 1 por ser considerado inexecuível em comparação com os demais preços coletados.  
( X ) Excluído o valor constante no sequencial 7 por ser considerado excessivamente elevado em comparação com os demais preços coletados.

4. **INDICAÇÃO DO MÉTODO ESTATÍSTICO E JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA UTILIZADA PARA OBTENÇÃO DO VALOR ESTIMADO**

- 4.1. Na planilha de custos elaborada pela Administração foram utilizados:
- 4.1.1. O salário normativo e benefícios extraídos da Convenção Coletiva de Trabalho especificada abaixo, e atualizados conforme nota conjunta da SINDESP (SEI 143048350):

SALÁRIOS E BENEFÍCIOS CONTIDOS NA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO - CCT			
NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: PR000353/2024			
DATA DE REGISTRO NO MTE: 08/02/2024			
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR005258/2024			
NÚMERO DO PROCESSO: 13068.200894/2024-89			
DATA DO PROTOCOLO: 08/02/2024			
VIGÊNCIA: 01/02/2024 A 31/01/2026			
DATA-BASE: 1º DE FEVEREIRO			
ITEM	SALÁRIOS E BENEFÍCIOS	VALOR	LOCALIZAÇÃO NA CCT
1	SALÁRIO VIGILANTE	R\$ 2.370,63	CLÁUSULA TERCEIRA, ITEM 03.1 c/c § 6º, e com reajuste conforme nota conjunta SINDESP
2	VALE ALIMENTAÇÃO	R\$ 52,09	CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA, e com reajuste conforme nota conjunta SINDESP
3	AUXÍLIO SAÚDE	R\$ 120,52	PARÁGRAFO PRIMEIRO DA CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA, e com reajuste conforme nota conjunta SINDESP
4	AUXÍLIO CRECHE	R\$ 365,00	PARÁGRAFO PRIMEIRO DA CLÁUSULA DÉCIMA NONA, e com reajuste conforme nota conjunta SINDESP

- 4.1.2. Os valores estimados para os insumos foram verificados a partir de pesquisa de preços realizada no sistema Compras.gov e em sítios eletrônicos, tendo sido considerada a média destas, excluindo-se da média os valores excessivamente elevados e inexecuáveis, conforme cálculo de desvio padrão. A partir

da média de preço encontrada, foi considerada a depreciação dos equipamentos e armamentos, bem como a quantidade de funcionários, postos ou localidades, conforme o item, de forma a localizar o custo por funcionário em cada localidade. Já para os uniformes, a média final encontrada para cada item foi considerada a quantidade de peças de uniformes a serem disponibilizadas anualmente, para localizar o custo mensal por funcionário.

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS			
GRUPO	TOTAL DE POSTOS	TOTAL DE VIGILANTES	TOTAL DE LOCALIDADES
1	29	58	10

UNIFORMES						
Item	Descrição/Especificação	Unidade	Quantidade Anual Estimada (A)	Valor unitário (B)	Qtd. Total na base de cálculo no grupo (C)	Valor (A*B)
1	Calça	por vigilante	4	R\$ 98,30	58	R\$ 490,12
2	Camisa de manga comprida	por vigilante	4	R\$ 40,15	58	R\$ 232,87
3	Camisa de manga curta	por vigilante	4	R\$ 24,50	58	R\$ 142,00
4	Cinto de Nylon	por vigilante	1	R\$ 37,93	58	R\$ 219,89
5	Par de Botas	por vigilante	1	R\$ 262,94	58	R\$ 152,72
6	Par de meias	por vigilante	8	R\$ 6,99	58	R\$ 40,72
7	Jaqueta de frio	por vigilante	1	R\$ 204,25	58	R\$ 118,45
8	Capa de chuva	por vigilante	2	R\$ 17,94	58	R\$ 35,88
9	Boné	por vigilante	1	R\$ 26,72	58	R\$ 15,49
10	Crachá	por vigilante	1	R\$ 4,86	58	R\$ 2,43
TOTAL				R\$ 724,58		R\$ 724,58

VALOR TOTAL ANUAL DE UNIFORMES PARA O GRUPO I						R\$ 724,58
VALOR TOTAL ANUAL DE UNIFORMES POR VIGILANTE						R\$ 12,50
VALOR TOTAL MENSAL DE UNIFORMES POR VIGILANTE						R\$ 1,04

ARMAMENTO								
Item	Descrição/Especificação	Unidade	Quantidade Anual Estimada (A)	Valor unitário (B)	Depreciação em meses (C)	Valor depreciado/Custo mensal (D=A*(B/C))	Qtd. Total na base de cálculo no grupo (E)	Valor (D*E)
1	Revólver calibre 38 (6 tiros)	por posto	1	R\$ 5.513,22	120	R\$ 45,94	29	R\$ 1.332,26
2	Munição calibre 38 (pct c/ 10 unidades)	por posto	2	R\$ 98,00	6	R\$ 32,67	29	R\$ 947,43
3	Produtos para manutenção armas	por posto	1	R\$ 85,10	12	R\$ 7,09	29	R\$ 205,61
4	Colete a prova de balas	por vigilante	1	R\$ 2.028,87	60	R\$ 33,81	58	R\$ 1.960,98
5	Capa para colete balístico	por vigilante	1	R\$ 387,25	24	R\$ 16,14	58	R\$ 936,02
TOTAL				R\$ 8.112,44				R\$ 4.432,30

VALOR TOTAL ANUAL DE ARMAMENTO PARA O GRUPO I						R\$ 4.432,30
VALOR TOTAL ANUAL DE ARMAMENTO POR VIGILANTE						R\$ 76,77
VALOR TOTAL MENSAL DE ARMAMENTO POR VIGILANTE						R\$ 6,39

EQUIPAMENTOS								
Item	Descrição/Especificação	Unidade	Quantidade Anual Estimada (A)	Valor unitário (B)	Depreciação em meses (C)	Valor depreciado/Custo mensal (D=A*(B/C))	Qtd. Total na base de cálculo no grupo (E)	Valor (D*E)
1	Livro de ocorrência	por localidade	3	R\$ 22,21	12	R\$ 5,55	10	R\$ 55,50
2	Cassetete ou bastão retrátil	por posto	1	R\$ 27,16	24	R\$ 1,13	29	R\$ 32,77
3	Porta cassetete	por posto	1	R\$ 15,27	36	R\$ 0,42	29	R\$ 12,18
4	Apito com cordão	por vigilante	1	R\$ 11,81	24	R\$ 0,49	58	R\$ 28,42
5	Lanterna c/ Pilha ou Bateria (c/ duas cargas)	por posto	1	R\$ 81,85	24	R\$ 3,41	29	R\$ 98,89
6	Rádio HT ou Nextel	por posto	1	R\$ 596,82	24	R\$ 24,87	29	R\$ 721,23
7	Guarda-chuva	por localidade	2	R\$ 39,75	120	R\$ 0,66	10	R\$ 6,60
8	Coldre e baleiro	por vigilante	1	R\$ 47,06	24	R\$ 1,96	58	R\$ 113,68
9	Distintivo tipo broche	por vigilante	1	R\$ 24,38	12	R\$ 2,03	58	R\$ 117,74
10	Ponto eletrônico biométrico	por localidade	1	R\$ 1.584,63	60	R\$ 26,41	10	R\$ 264,10
TOTAL				R\$ 2.450,94				R\$ 1.532,21

VALOR TOTAL ANUAL DE EQUIPAMENTOS PARA O GRUPO I						R\$ 1.532,21
VALOR TOTAL ANUAL DE EQUIPAMENTOS POR VIGILANTE						R\$ 26,43
VALOR TOTAL MENSAL DE EQUIPAMENTOS POR VIGILANTE						R\$ 2,20

- 4.1.3. A vida útil dos equipamentos e armamentos foi obtida através de consulta aos registros no Sistema E-LOG Patrimonial da Polícia Federal, e o que não foi possível estimar através do referido Sistema, foi estimado com base em pesquisas em sites.
- 4.1.4. Os valores de transporte público foram verificados junto aos sites pertinentes (SEI 143048350).

Valores apurados da TARIFA DE TRANSPORTE PÚBLICO		
Item	Cidades	Valor da passagem
1	Curitiba/PR	R\$ 6,00
2	Londrina/PR	R\$ 5,75
3	Maringá/PR	R\$ 5,20
4	Ponta Grossa/PR	R\$ 5,00
5	Paranaguá/PR	R\$ 0,00
6	Guarapuava/PR	R\$ 6,50

4.1.5. Os percentuais relativos à tributação de ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza) foram obtidos a partir de informação do NEOF (Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira) no que se refere à efetiva percentagem utilizada na retenção tributária de ISSQN feita no contrato atualmente vigente do mesmo objeto que ora se planeja licitar. A informação do NEOF consta no processo SEI 08385.003770/2020-09 (SEI 40959660).

Alíquotas de ISS dos municípios onde serão prestados os serviços		
Item	Cidades	Alíquota máxima
1	Curitiba/PR	2,50%
2	Londrina/PR	3,00%
3	Maringá/PR	3,00%
4	Ponta Grossa/PR	3,00%
5	Paranaguá/PR	5,00%
6	Guarapuava/PR	5,00%

4.1.6. Os percentuais máximos para lucro e custos indiretos foram obtidos a partir do Caderno Técnico da SEGES/MPDG, Estudo sobre a Composição dos Custos dos Valores Limites Serviços de Vigilância para o Estado do Paraná em 2019 (Disponível no link [https://www.gov.br/compras/pt-br/agente-publico/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct\\_vig\\_pr\\_2019.pdf](https://www.gov.br/compras/pt-br/agente-publico/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_vig_pr_2019.pdf)), sendo adotados os percentuais de 6,00% para Custos Indiretos e 6,79% para Lucro.

4.2. Demais informações sobre o cálculo dos custos estão dispostas em comentários nas respectivas células da Planilha de Custos e Formação de Preços feita pela Administração.

## 5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é R\$ 13.429.798,56 (treze milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos) para o período de 2 (dois) anos, conforme quadro abaixo:

PROPOSTA GLOBAL											
Grupo	Itens	Descrição	Local da Execução	CATSERV	Quantidade de Postos	Qtd. de Vigilantes por Posto	Valor unitário mensal por posto	Valor total mensal dos postos	Valor anual (12 meses)	VALOR TOTAL (2 anos)	
1	1	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 07h às 19h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Superintendência Regional da Polícia Federal no Paraná - CURITIBA.	<a href="#">Curitiba/PR</a>	23647	6	2	R\$ 18.225,88	R\$ 109.355,28	R\$ 1.312.263,36	R\$ 2.624.526,7	
	2	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas NOTURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 19h às 07h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Superintendência Regional da Polícia Federal no Paraná - CURITIBA.	<a href="#">Curitiba/PR</a>	23957	6	2	R\$ 19.981,98	R\$ 119.891,88	R\$ 1.438.702,56	R\$ 2.877.405,1	
	3	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 07h às 19h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal - LONDRINA.	<a href="#">Londrina/PR</a>	23647	2	2	R\$ 18.307,14	R\$ 36.614,28	R\$ 439.371,36	R\$ 878.742,72	
	4	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas NOTURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 19h às 07h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal - LONDRINA.	<a href="#">Londrina/PR</a>	23957	3	2	R\$ 20.073,24	R\$ 60.219,72	R\$ 722.636,64	R\$ 1.445.273,2	
	5	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 07h às 19h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal - MARINGÁ.	<a href="#">Maringá/PR</a>	23647	1	2	R\$ 18.257,44	R\$ 18.257,44	R\$ 219.089,28	R\$ 438.178,56	
	6	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas NOTURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 19h às 07h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal - MARINGÁ.	<a href="#">Maringá/PR</a>	23957	2	2	R\$ 20.023,54	R\$ 40.047,08	R\$ 480.564,96	R\$ 961.129,92	
	7	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 07h às 19h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal - PARANAGUÁ.	<a href="#">Paranaguá/PR</a>	23647	2	2	R\$ 18.421,66	R\$ 36.843,32	R\$ 442.119,84	R\$ 884.239,68	



8	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas NOTURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 19h às 07h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal - PARANAGUÁ.	<a href="#">Paranaguá/PR</a>	23957	3	2	R\$ 20.228,94	R\$ 60.686,82	R\$ 728.241,84	R\$ 1.456.483,6
9	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 07h às 19h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal - PONTA GROSSA.	<a href="#">Ponta Grossa/PR</a>	23647	1	2	R\$ 18.239,38	R\$ 18.239,38	R\$ 218.872,56	R\$ 437.745,12
10	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas NOTURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 19h às 07h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal - PONTA GROSSA.	<a href="#">Ponta Grossa/PR</a>	23957	1	2	R\$ 20.005,48	R\$ 20.005,48	R\$ 240.065,76	R\$ 480.131,52
11	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 07h às 19h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal - GUARAPUAVA.	<a href="#">Guarapuava/PR</a>	23647	1	2	R\$ 18.803,48	R\$ 18.803,48	R\$ 225.641,76	R\$ 451.283,52
12	Posto de Vigilância Armada Ostensiva, de 12 horas NOTURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, das 19h às 07h, inclusive feriados, para atender as necessidades da Delegacia de Polícia Federal - GUARAPUAVA.	<a href="#">Guarapuava/PR</a>	23957	1	2	R\$ 20.610,78	R\$ 20.610,78	R\$ 247.329,36	R\$ 494.658,72
<b>TOTAL DO GRUPO 1</b>				<b>29</b>			<b>R\$ 559.574,94</b>	<b>R\$ 6.714.899,28</b>	<b>R\$ 13.429.798,5</b>

5.2. Com base nos dados e demais informações acima apresentadas, foi elaborada a Planilha de Custos e Formação de Preços da Administração, disposta no documento SEI 143048585, a partir da qual se chegou ao valor final de referência da contratação que ora se pretende realizar.

5.3. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, Lei nº 13.467/17, IN SEGES/ME nº 5/17 e IN SEGES/ME nº 7/18, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

#### 6. IDENTIFICAÇÃO DA EQUIPE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida pela equipe de planejamento da contratação designada no documento SEI 41059188.

#### **RAQUEL LAUTERT**

Escrivã de Polícia Federal – Mat. 23.354

Integrante Administrativo Titular

#### **MOZART PERSON FUCHS**

Delegado de Polícia Federal – Mat. 17.069

Integrante Requisitante Titular

#### **ANDRÉ LEÃO DE ALMEIDA**

Agente de Polícia Federal – Mat. 22.722

Integrante Técnico Titular – Paranaguá/PR

#### **SIMIÃO MATHIAS JUNIOR**

Agente de Polícia Federal – Mat. 17.324

Integrante Técnico Titular – Ponta Grossa/PR

#### **VINIVÍUS KARPINSKI**

Agente de Polícia Federal – Mat. 13.513

Integrante Técnico Titular – Guarapuava/PR

#### **JOSÉ HERRERO JUNIOR**

Agente de Polícia Federal – Mat. 13.565

Integrante Técnico Titular – Londrina/PR

#### **LUCIANO ALEXANDRO DE ARAUJO**

Agente de Polícia Federal – Mat. 8.135

Integrante Técnico Titular – Maringá/PR





Documento assinado eletronicamente por **RAQUEL LAUTERT, Escrivão(ã) de Polícia Federal**, em 17/10/2025, às 08:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&cv=143048442&crc=94E06482](https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143048442&crc=94E06482).

Código verificador: **143048442** e Código CRC: **94E06482**.